
 

 

Об утверждении Порядка предостав  

 

  

Об утверждении муниципальной програм-

мы Урмарского района Чувашской Респуб-

лики «Комплексное развитие сельских тер-

риторий Урмарского района Чувашской 

Республики» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чу-

вашской Республики от 3 декабря 2019 г. № 83 «О республиканском бюджете Чувашской 

Республики на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов», Уставом  Урмарского района, 

постановлением  администрации Урмарского района от 26 марта 2019 № 207 «Об утвержде-

нии Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Урмарского района Чувашской Республики» Администрация Урмарского района Чувашской 

Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Урмарского района Чуваш-

ской Республики «Комплексное развитие сельских территорий Урмарского района Чуваш-

ской Республики» (далее – Муниципальная программа). 

2. Утвердить ответственным исполнителем Муниципальной программы отдел строи-

тельства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства  администрации Урмарского рай-

она Чувашской Республики. 

3. Рекомендовать администрациям городского и  сельских поселений Урмарского 

района Чувашской Республики принять участие в реализации мероприятий Муниципальной 

программы. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строи-

тельства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства  администрации Урмарского рай-

она. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения возникшее с 1 января 2020 г. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                      А.В. Васильев   

 

 

 

 

 

 

 
Иванова Наталья Геннадьевна  

8(835-44) 2-11-73 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

31.03.2020  303 № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.03.2020  № 303 
                                                       п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



       

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                       от 31.03.2020 № 303 

 

 

 

 
Муниципальная программа Урмарского района Чувашской Республики 

«Комплексное развитие сельских территорий Урмарского района Чуваш-

ской Республики» 

 

 

 

 
Ответственный исполнитель:                                       Администрация  Урмарского района    

                                                                                    (Отдел строительства, дорожного и   

                                                                                    жилищно-коммунального хозяйства  

                                                                                    администрации Урмарского района 

                                                                                    Чувашской Республики) 
 

 

Дата составления проекта 

Муниципальной программы:                                              12 марта  2020 года 

 

 

 

 

Непосредственный исполнитель                                     Заместитель главы администрации - 

Муниципальной программы:                                           начальник отдела строительства,                                                                                                                               

                                                                                             дорожного и жилищно-коммунального                                             

                                                                                             хозяйства  администрации 

                                                                          Урмарского района Иванова Н.Г. 

                                                                                             (тел. 8(835-44) 2-11-73,  

                                                                                             E-mail: urmary@)cap.ru)) 

                                                 

 

  

 

 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района  

Чувашской Республики                                                              А.В. Васильев  

 

mailto:urmary@)cap.ru


Паспорт 

Муниципальной программы Урмарского района "Комплексное развитие сель-

ских территорий Урмарского района Чувашской Республики"   

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

 

- Администрация Урмарского района (Отдел строительства, 

дорожного и жилищно-коммунального хозяйства  адми-

нистрации Урмарского района) 

 

Соисполнители муници-

пальной программы 

 

 

 

 

Участники муниципальной 

программы 

- 

 

 

 

 

 

- 

Отдел строительства, дорожного и жилищно-

коммунального хозяйства  администрации Урмарского 

района, отел сельского хозяйства и экологии администра-

ции Урмарского района,   

 

 

администрации сельских поселений Урмарского района 

(по согласованию) 

 

Подпрограммы муници-

пальной  программы 

- «Создание условий для обеспечения доступным и ком-

фортным жильем сельского населения»; 

 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских тер-

риториях» 

 

   

Цели муниципальной про-

граммы 

- повышение качества жизни и уровня благосостояния сель-

ского населения; 

стимулирование инвестиционной активности в агропро-

мышленном комплексе за счет формирования благоприят-

ных инфраструктурных условий в сельской местности 

 

Задачи муниципальной про-

граммы 

- удовлетворение потребности сельского населения в бла-

гоустроенном жилье; 

повышение уровня комплексного обустройства населен-

ных пунктов, расположенных в сельской местности, объ-

ектами социальной и инженерной инфраструктуры; 

поддержка инициатив граждан, проживающих на сельских 

территориях, по улучшению условий жизнедеятельности; 

содействие в повышении уровня занятости населения; 

создание комфортных и экологически благоприятных 

условий проживания на сельских территориях 

 

Целевые индикаторы и пока-

затели муниципальной про-

граммы 

- к 2020 году предусматривается достижение следующих 

целевых показателей (индикаторов): 

объем ввода (приобретения) жилья для граждан, прожи-

вающих на сельских территориях, – 0,148 тыс. кв. метров; 

доля семей, улучшивших жилищные условия, в общем 

числе семей, состоявших на учете в качестве нуждающих-

ся в жилых помещениях и имеющих право на государ-

ственную поддержку в форме социальных выплат, – 4,6 

процента; 

количество предоставленных жилищных (ипотечных) 

кредитов (займов) гражданам на строительство (приобре-



тение) жилого помещения (жилого дома) на сельских тер-

риториях (в сельских агломерациях) – 0 ед. 

объем ввода жилья, предоставленного гражданам по дого-

ворам найма жилого помещения, – 0,0 тыс. кв. метров 

к 2021 году предусматривается достижение следующих 

целевых показателей (индикаторов): 

количество объектов, на которые разработана проектно-

сметная документация, получено положительное заклю-

чение государственной экспертизы проектной документа-

ции и достоверности определения сметной стоимости объ-

екта капитального строительства, – 4 единицы; 

ввод в действие локальных водопроводов –  0 км; 

к 2022 году 

к 2023 году предусматривается достижение следующих 

целевых показателей (индикаторов): 

количество реализованных проектов комплексного разви-

тия сельских территорий или сельских агломераций – 1 

единица; 

к 2024 году предусматривается достижение следующих 

целевых показателей (индикаторов): 

количество населенных пунктов, расположенных на сель-

ских территориях, в которых реализованы проекты ком-

плексного обустройства площадок под компактную жи-

лищную застройку на сельских территориях, – 1 единица; 

к 2025 году предусматривается достижение следующих 

целевых показателей (индикаторов): 

ввод в действие распределительных газовых сетей –  0  км;  

количество реализованных общественно значимых проек-

тов по благоустройству сельских территорий – 1 единица; 

количество реализованных проектов развития обществен-

ной инфраструктуры, основанных на местных инициати-

вах, – 90 единиц; 

количество реализованных проектов по обустройству объ-

ектами инженерной инфраструктуры и благоустройству 

площадок, расположенных на сельских территориях, под 

компактную жилищную застройку – 1 единиц  

 

 

Сроки  реализации муници-

пальной программы 

- 2020–2025 годы 
 

 

Объем финансирования му-

ниципальной программы 

с разбивкой по годам реали-

зации программы 

 

- 

 

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной 

программы составляет 28071,0 тыс. рублей, в том числе в: 

2020 году –   25755,3     тыс. рублей; 

2021 году –    610,4      тыс. рублей; 

2022 году –   1705,3   тыс. рублей; 

2023 году –   0,0         тыс. рублей; 

2024 году –   0,0         тыс. рублей; 

2025 году –   0,0         тыс. рублей; 

 

из них средства: 

федерального бюджета – 10570,5 тыс. рублей 



(37,6%), в том числе в: 

2020 году –   8500,3   тыс. рублей; 

2021 году –     519,0   тыс. рублей; 

2022 году –   1551,2   тыс. рублей; 

2023 году –   0,0         тыс. рублей; 

2024 году –   0,0         тыс. рублей; 

2025 году –   0,0         тыс. рублей; 

 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

11974,6 тыс. рублей (42,6%), в том числе в: 

2020 году –   11849,1    тыс. рублей; 

2021 году –         31,4    тыс. рублей; 

2022 году –         94,1    тыс. рублей; 

2023 году –           0,0    тыс. рублей; 

2024 году –           0,0    тыс. рублей; 

2025 году –           0,0    тыс. рублей  

 

местного бюджета – 2957,95 тыс. рублей ( 10,6%),        

в том числе в: 

2020 году –     2837,95  тыс. рублей; 

2021 году –         60,0    тыс. рублей; 

2022 году –         60,0    тыс. рублей; 

2023 году –           0,0    тыс. рублей; 

2024 году –           0,0    тыс. рублей; 

2025 году –           0,0    тыс. рублей; 

 

внебюджетных источников – 2565,95 (9,2 %) тыс. 

рублей, в том числе в: 

2020 году –     2565,95 тыс. рублей; 

2021 году –     0,0         тыс. рублей; 

2022 году –     0,0         тыс. рублей; 

2023 году –     0,0         тыс. рублей; 

2024 году –     0,0         тыс. рублей; 

2025 году –     0,0         тыс. рублей; 

 

     

Ожидаемые результаты реа-

лизации Муниципальной 

программы 

- повышение качества жизни и уровня благосостояния сель-

ского населения; 

повышение уровня занятости сельского населения; 

создание комфортных и экологически благоприятных 

условий проживания на сельских территориях; 

повышение транспортной доступности сельских населен-

ных пунктов, развитие телекоммуникационной, инженер-

ной, социальной инфраструктуры сельских территорий; 

снижение миграционного оттока сельского населения; 

улучшение демографической ситуации в сельской местно-

сти и сохранение тенденций роста рождаемости и повы-

шения продолжительности жизни сельского населения; 

повышение общественной значимости развития сельских 

территорий и привлекательности сельской местности для 

проживания и работы. 

 



Раздел I. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы Урмарского 

района Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских территорий Урмар-

ского района Чувашской Республики», цели, задачи и сроки реализации Муниципаль-

ной программы 

 

Приоритеты государственной политики в сфере комплексного развития сельских тер-

риторий определены государственной программой Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 мая 2019 г. № 696, Стратегией устойчивого развития сельских территорий 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правитель-

ства Российской Федерации от 2 февраля 2015 г. № 151-р, Стратегией пространственного 

развития Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р, Стратегией социально-

экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной постановлени-

ем Кабинета Министров Чувашской Республики от  

28 июня 2018 г. № 254, Стратегией социально-экономического развития Урмарского района 

до 2035 года, утвержденной решением Собрания депутатов Урмарского района от 28 февра-

ля 2019 года № 3. 

Муниципальная программа направлена на достижение следующих основных целей: 

повышение качества жизни и уровня благосостояния сельского населения; 

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе за счет 

формирования благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности; 

Для достижения указанных целей в рамках реализации Муниципальной программы 

предусматривается решение следующих задач: 

удовлетворение потребности сельского населения в благоустроенном жилье; 

повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных 

в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры; 

поддержка инициатив граждан, проживающих на сельских территориях, по улучше-

нию условий жизнедеятельности; 

содействие в повышении уровня занятости населения; 

создание комфортных и экологически благоприятных условий проживания на сель-

ских территориях. 

Муниципальная программа будет реализовываться в 2020–2025 годах. Муниципаль-

ная программа не предусматривает выделение отдельных этапов. 

К целевым показателям (индикаторам) Муниципальной программы относятся: 
объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских террито-

риях; 
доля семей, улучшивших жилищные условия, в общем числе семей, состоявших на 

учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную 
поддержку в форме социальных выплат; 

количество предоставленных жилищных (ипотечных) кредитов (займов) гражданам 
на строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях 
(в сельских агломерациях); 

объем ввода жилья, предоставленного гражданам по договорам найма жилого поме-
щения; 

ввод в действие распределительных газовых сетей; 

количество объектов, на которые разработана проектно-сметная документация, полу-

чено положительное заключение государственной экспертизы проектной документации и 

достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства; 

количество населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, в которых 

реализованы проекты комплексного обустройства площадок под компактную жилищную за-

стройку на сельских территориях; 

ввод в действие локальных водопроводов; 

consultantplus://offline/ref=3450A5D8796B40A7133CDDD55B896312F924C124F8CC207000C0270C29D198B9416CDA1B612FFE1D180132B992DA836C689141FAD76BA373uBB1J


количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий или 

сельских агломераций; 

количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сель-

ских территорий; 

количество реализованных проектов развития общественной инфраструктуры, осно-

ванных на местных инициативах; 
количество реализованных проектов по обустройству объектами инженерной инфра-

структуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под ком-
пактную жилищную застройку. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) Муниципальной программы, подпро-

грамм Муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к настоя-

щей Муниципальной программе. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусмат-

ривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого показателя 

(индикатора) (достижения максимального значения) и изменения приоритетов государствен-

ной политики в рассматриваемой сфере.  

 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий  

подпрограмм Муниципальной программы 

 

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будут осуществ-

ляться в рамках реализации следующих подпрограмм Муниципальной программы: «Со-

здание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения», 

«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях». 

Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфорт-

ным жильем сельского населения». 
Основное мероприятие 1. Улучшение жилищных условий граждан на селе. 

Данное мероприятие направлено на улучшение жилищных условий населения, про-

живающего на сельских территориях, предусматривающее:  

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях; 

строительство жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения; 

предоставление гражданам жилищных (ипотечных) кредитов (займов) на строи-

тельство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях (в 

сельских агломерациях). 

Подпрограмма 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских террито-

риях». 
Основное мероприятие 1. Комплексное обустройство населенных пунктов, распо-

ложенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а 

также строительство и реконструкция автомобильных дорог. 

В рамках данного мероприятия предусматривается реализация следующих меро-

приятий: 

развитие газификации в сельской местности в рамках обеспечения комплексного 

развития сельских территорий; 

развитие водоснабжения в сельской местности в рамках обеспечения комплексного 

развития сельских территорий; 

реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жи-

лищную застройку; 

разработка проектно-сметной документации на объекты капитального строитель-

ства, проведение государственной экспертизы проектной документации и достоверности 

определения сметной стоимости объектов капитального строительства;  

реализация проектов комплексного развития сельских территорий или сельских аг-

consultantplus://offline/ref=2D23DD0E9169DE54D01999A1A35A40E6B552C9C24AFC56EA389C8F659C8F95208E5A7D3A24116F01D5566D57C471BFA3C396798BCBCD93780EEC666CI4p9F


ломераций; 

проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего 

пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не 

имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, в том 

числе строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с твердым 

покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим об-

щественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам произ-

водства и переработки сельскохозяйственной продукции, в рамках развития транспортной 

инфраструктуры на сельских территориях; 

реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на мест-

ных инициативах; 

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площа-

док, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку. 

Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий по благоустройству сель-

ских территорий. 

Данное мероприятие предусматривает благоустройство сельских территорий. 

 

III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации Муниципальной программы 

 

Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств федерального 

бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, местного бюджета, бюдже-

тов сельских поселений и средств внебюджетных источников. 

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы в 2020–2025 

годах составляет  3711,8 тыс. рублей, в том числе в: 

2020 году –     1396,2   тыс. рублей; 

2021 году –     610,4     тыс. рублей; 

2022 году –     1705,3   тыс. рублей; 

2023 году –      0,0        тыс. рублей; 

2024 году –      0,0        тыс. рублей; 

2025 году –      0,0        тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –3393,0 тыс. рублей (91,41%), в том числе в: 

        2020 году –       1322,8  тыс. рублей; 

2021 году –      519,0    тыс. рублей; 

2022 году –      1551,2  тыс. рублей; 

2023 году –       0,0       тыс. рублей; 

2024 году –       0,0       тыс. рублей; 

2025 году –       0,0       тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 138,9 тыс. рублей (3,74%),                     

в том числе в: 

          2020 году –     13,4       тыс. рублей; 

2021 году –      31,4       тыс. рублей;  

2022 году –      94,1       тыс. рублей; 

2023 году –       0,0       тыс. рублей; 

2024 году –       0,0       тыс. рублей; 

2025 году –       0,0       тыс. рублей; 

местного бюджета – 180,0 тыс. рублей (4,85%), в том числе в: 

         2020 году –    60,0         тыс. рублей; 

2021 году –     60,0        тыс. рублей; 

2022 году –     60,0        тыс. рублей; 

2023 году –       0,0        тыс. рублей; 



2024 году –       0,0        тыс. рублей; 

2025 году –       0,0        тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 0,0 (0 %) тыс. рублей, в том числе в: 

         2020 году –       0,0        тыс. рублей; 

2021 году –       0,0        тыс. рублей; 

2022 году –       0,0        тыс. рублей; 

2023 году –       0,0        тыс. рублей; 

2024 году –       0,0        тыс. рублей; 

2025 году –       0,0        тыс. рублей; 

 

Объемы финансирования подпрограмм Муниципальной программы подлежат еже-

годному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех ис-

точников финансирования реализации Муниципальной программы приведены в приложе-

нии № 2 к Муниципальной программе. 

План реализации Муниципальной программы Урмарского района на очередной фи-

нансовый год и плановый период приведен в приложении №3 к Муниципальной програм-

ме.  

Подпрограммы Муниципальной программы приведены в приложениях № 4 и 5 к 

Муниципальной программе. 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Муниципальной программе Урмарского района 

«Комплексное развитие сельских территорий  

Урмарского района Чувашской Республики» 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) 

Муниципальной программы Урмарского района «Комплексное развитие сельских территорий 

 Урмарского района Чувашской Республики» 
 

№ 

п/п 

Целевой индикатор и показатель (наименование) Единица из-
мерения 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1  «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» 

1 Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, 

проживающих на сельских территориях 

 

кв. м. 

 

603,77 

 

395,72 

 

148,7 

 

26,4 

 

73,85 

 

73,85 

 

73,85 

2 Доля семей, улучшивших жилищные условия, в об-

щем числе семей, состоявших на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях и имеющих пра-

во на государственную поддержку в форме социаль-

ных выплат 

 

 

% 

 

 

12,2 

 

 

4,6 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

3 Количество предоставленных жилищных (ипотеч-

ных) кредитов (займов) гражданам на строительство 

(приобретение) жилого помещения (жилого дома) на 

сельских территориях (в сельских агломерациях) 

 

 

единица 

 

 

x 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

4 Объем ввода жилья, предоставленного гражданам по 

договорам найма жилого помещения 

 

кв. м. 

 

x 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Подпрограмма 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

1 Ввод в действие распределительных газовых сетей  

км 

 

1,114 

 

0 

 

1,85 

 

0 
 

0 

 

0 

 

0 



2 Количество объектов, на которые разработана про-

ектно-сметная документация, получено положитель-

ное заключение государственной экспертизы проект-

ной документации и достоверности определения 

сметной стоимости объекта капитального строитель-

ства 

 

 

 

 

единица 

 

 

 

x 

 

 

 

4 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

3 Количество населенных пунктов, расположенных на 

сельских территориях, в которых реализованы проек-

ты комплексного обустройства площадок под ком-

пактную жилищную застройку на сельских террито-

риях 

 

 

единица 

 

 

x 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

0 

4 Ввод в действие локальных водопроводов 

 

км x 0 0 0 0 0 0 

5 Количество реализованных проектов комплексного 

развития сельских территорий или сельских агломе-

раций 

 

единица 

 

x 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

6 

 

 

Количество реализованных общественно значимых 

проектов по благоустройству сельских территорий 

 

 

единица 

 

x 

 

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

7 Количество реализованных проектов развития обще-

ственной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах 

 

единица 

 

27 

 

40 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

8 Количество реализованных проектов по обустройству 
объектами инженерной инфраструктуры и благо-
устройству площадок, расположенных на сельских 

территориях, под компактную жилищную застройку 

 

 

единица 

 

 

x 

 

 

0 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2  

к Муниципальной программе Урмарского района 

«Комплексное развитие сельских территорий 

 Урмарского района Чувашской Республики» 

 

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы (подпрограммы) Урмарского района  

«Комплексное развитие сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики» 

за счет всех источников финансирования 

 
 Статус Наименование 

муниципальной 

программы (под-

программы) Ур-

марского района 

(основного меро-

приятия) 

Задача муници-

пальной про-

граммы 

(подпрограммы) 

Урмарского 

района 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

     Код бюджетной классификации 

  

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный рас-

порядитель 

бюджетных 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруппа) 

вида расхо-
дов 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12     13 14 15 

Муниципальная 

программа 

 

«Комплексное 

развитие сель-

ских территорий 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки» 

 

Удовлетворение 

потребности сель-
ского населения в 

благоустроенном 

жилье; 
повышение уровня 

комплексного обу-

стройства населен-
ных пунктов, рас-

положенных в сель-

ской местности, 
объектами социаль-

ной и инженерной 

инфраструктуры; 
поддержка инициа-

тив граждан, про-

живающих на сель-
ских территориях, 

по улучшению 

условий жизнедея-
тельности; 

Администрация 

Урмарского райо-
на, 

отдел строитель-

ства, дорожного и 
жилищно-

коммунального 

хозяйства, адми-
нистрации Урмар-

ского района, 

отдел сельского 
хозяйства и эколо-

гии администра-

ции Урмарского 
района, админи-

страции сельских 

поселений Урмар-
ского района 

(по согласованию), 

 

х х х х всего 25755,3 610,4 1705,3 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет  

8500,3 519,0 1551,2 0,0 0,0 0,0 



содействие в повы-

шении уровня заня-
тости населения; 

создание комфорт-

ных и экологически 
благоприятных 

условий прожива-

ния на сельских 
территориях 

 

х х х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики  

11849,1 31,4 94,1 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 2837,95 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

2565,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 
 

«Создание усло-

вий для обеспе-

чения доступ-

ным и комфорт-

ным жильем 

сельского насе-

ления»  

Повышение уровня 

обеспечения сель-

ского населения 
благоустроенным 

жильем; 

предоставление 
гражданам льгот-

ных ипотечных 
кредитов (займов); 

реализация меро-

приятий по строи-
тельству (приобре-

тению) жилья, 

предоставляемого 
гражданам, прожи-

вающим на сель-
ских территориях, в 

том числе по дого-

вору найма жилого 
помещения 

 

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 
Республики, 

отдел сельского 
хозяйства и эколо-

гии администра-

ции Урмарского 
района; админи-

страции сельских 

поселений  Урмар-
ского района (по 

согласованию) 

 

х х х х всего  1396,2 610,4 1705,3 0,0 0,0 0,0 

    федеральный 

бюджет  

1322,8 519,0 1551,2 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики  

13,4 31,4 94,1 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 60,0 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Основное меро-

приятие 1 

 

Улучшение жи-

лищных условий 

граждан на селе 

 

 

 

 

    всего 1396,2 610,4 1705,3 0,0 0,0 0,0 

    
федеральный 

бюджет 

1322,8 519,0 1551,2 0,0 0,0 0,0 

    

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

13,4 31,4 94,1 0,0 0,0 0,0 

    местный бюджет 60,0 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 

    
внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 
 

«Создание и 

развитие инфра-

структуры на 

сельских терри-

ториях» 

 
Развитие инженер-

ной и социальной 

инфраструктуры на 
сельских террито-

риях; 
развитие транс-

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 
Республики, отдел 
строительства,   

дорожного и жи-
лищно-

х х х х всего  24359,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет  
7177,5 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики  

11835,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



портной инфра-

структуры на сель-
ских территориях; 

благоустройство 
сельских террито-

рий 

 

коммунального 
хозяйства,    адми-
нистрации Урмар-

ского района, 

администрации 
сельских поселе-

ний  Урмарского 

района (по согла-

сованию) 

 

х х х х местный бюджет 2777,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

внебюджетные 

источники  

2565,95 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Основное меро-

приятие 1 

 

«Комплексное обу-

стройство населен-

ных пунктов, рас-

положенных в 

сельской местно-

сти, объектами 

социальной и ин-

женерной инфра-

структуры, а также 

строительство и 

реконструкция 

автомобильных 

дорог  

 

  х х х х всего 24359,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 
федеральный 

бюджет 
7177,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

11835,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 2777,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

2565,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 2 

«Реализация меро-

приятий по благо-

устройству сель-

ских территорий» 

  х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 
бюджет сельских 

поселений 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 
внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 3  

к Муниципальной программе Урмарского района 

«Комплексное развитие сельских территорий 

 Урмарского района Чувашской Республики» 

 

План реализации Муниципальной программы Урмарского района «Комплексное 

развитие сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики»  

 на очередной финансовый год и плановый период 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование  

муниципальной  

программы  

(подпрограммы),  

основного  

мероприятия,  

мероприятий,     

 реализуемых в  

рамках основно-

го  

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

соисполнители 

участники) 

Срок Ожидаемый  

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Код бюджет-

ной классифи-

кации (бюдже-

та Урмарского 

района, бюд-

жета сельских 

поселений) 

Финансирование, 

тыс. рублей 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Урмарско-

го района Чувашской Республики»  
 

Муниципаль-

ная программа       
«Комплексное 

развитие  

сельских тер-

риторий Ур-

марского рай-

она Чуваш-

ской Респуб-

лики» 

 
 

Администрация 

Урмарского райо-
на Чувашской 

Республики, от-

дел строитель-
ства, дорожного и 

жилищно-

коммунального 
хозяйства, 

отдел сельского 

хозяйства и эко-
логии админи-

страции Урмар-

ского района; 

администрации 

Урмарского райо-

на; администра-
ции сельских 

поселений  Ур-

марского района 
(по согласова-

нию)  

 

 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

Повышение качества 

жизни и уровня благо-
состояния сельского 

населения; 

повышение уровня 
занятости сельского 

населения; 

создание комфортных и 
экологически благопри-

ятных условий прожи-

вания на сельских тер-
риториях; 

повышение транспорт-

ной доступности сель-

ских населенных пунк-

тов, развитие телеком-

муникационной, инже-
нерной, социальной 

инфраструктуры сель-

ских территорий; 
снижение миграционно-

го оттока сельского 

населения; 
улучшение демографи-

ческой ситуации в сель-

ской местности и со-
хранение тенденций 

роста рождаемости и 

повышения продолжи-
тельности жизни сель-

ского населения; 

повышение обществен-
ной значимости разви-

тия сельских террито-
рий и привлекательно-

сти сельской местности 

для проживания и рабо-
ты. 

         х 25755,3 610,4 1705,3 

ИТОГО по Му-

ниципальной 
программе 

    х 25755,3 610,4 1705,3 

 

 

 

Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфорт-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ным жильем сельского населения» 

 
Основное меро-

приятие 1 

Улучшение жи-

лищных условий 

граждан на селе 

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 

Республики, от-
дел строитель-

ства,  дорожного 

и жилищно-
коммунального 

хозяйства, 

администрации 
Урмарского райо-

на; администра-

ции сельских 
поселений  Ур-

марского района 

(по согласова-
нию) 

 

 

01.01. 
2020 

31.12. 
2025 

Обеспечение комфорт-
ным жильем сельского 

населения; 

создание необходимой 
инженерной инфра-

структуры и благо-
устройство территорий 

под жилищное строи-

тельство 

х 1396,2 610,4 1705,3 

ИТОГО по под-

программе 1 

    х 1396,2 610,4 1705,3 

 

Подпрограмма 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

» 
Основное меро-

приятие 1 

Комплексное 

обустройство 

населенных 

пунктов, распо-

ложенных в 

сельской мест-

ности, объекта-

ми социальной и 

инженерной ин-

фраструктуры, а 

также строи-

тельство и ре-

конструкция 

автомобильных 

дорог 

Администрация 

Урмарского райо-

на Чувашской 
Республики, от-

дел строитель-

ства, дорожного и 
жилищно-

коммунального 

хозяйства,    ад-
министрации 

Урмарского райо-

на, администра-
ции сельских 

поселений  Ур-

марского района 
(по согласова-

нию) 

 
 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Повышение уровня 

социально-инженерного 

обустройства сельских 
территорий; 

снижение миграционно-
го оттока сельского 

населения; 

преодоление оторванно-
сти жителей села от 

социальных учрежде-
ний, более полное удо-

влетворение их обще-

ственно-культурных 
потребностей; 

повышение обществен-
ной значимости разви-

тия сельских террито-

рий и привлекательно-
сти сельской местности 

для проживания и рабо-
ты. 

х 

 

 

 

24359,1 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 2 

Реализация ме-

роприятий по 

благоустройству 

сельских терри-

торий 

 

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 

Республики, от-
дел строитель-

ства, 
дорожного и 

жилищно-

коммунального 
хозяйства,    ад-

министрации 

Урмарского райо-

на, администра-

ции сельских 

поселений  Ур-
марского района 

(по согласова-

нию) 

01.01 
2020 

31.12. 
2025 

  х 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по под-

программе 2 

     24359,1 0,0 0,0 



 

  
Отдел строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства  администрации 

Урмарского района, отел сельского хозяйства и экологии администрации Урмарского 

района 



 

Приложение № 4 

к Муниципальной программе Урмарского района  

«Комплексное развитие сельских территорий 

 Урмарского района Чувашской Республики» 

 
 

 

 

П О Д П Р О Г Р А М М А  

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского насе-

ления» Муниципальной программы Урмарского района «Комплексное развитие сель-

ских территорий Урмарского района Чувашской Республики» 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 

 

 

Соисполнители  

подпрограммы  

 

Основные мероприятия подпро-

граммы 

         

– 

 

 

 

 

– 

 
 
– 

 
 

Администрация Урмарского района Чувашской Рес-

публики (Отдел строительства, дорожного и жилищно-

коммунального хозяйства  администрации Урмарского 

района) 

 

Отел сельского хозяйства и экологии администрации 

Урмарского района. 

 

улучшение жилищных условий граждан на селе 

 

Цель подпрограммы – улучшение жилищных условий населения, проживаю-

щего на сельских территориях 

 

Задачи подпрограммы – повышение уровня обеспечения сельского населения 

благоустроенным жильем; 

предоставление гражданам льготных ипотечных кре-

дитов (займов); 

реализация мероприятий по строительству (приобрете-

нию) жилья, предоставляемого гражданам, проживаю-

щим на сельских территориях, в том числе по договору 

найма жилого помещения 

 

Целевые  индикаторы и показате-

ли подпрограммы 

– объем ввода (приобретения) жилья для граждан, про-

живающих на сельских территориях, – 0,148 тыс. кв. 

метров; 

доля семей, улучшивших жилищные условия, в общем 

числе семей, состоявших на учете в качестве нуждаю-

щихся в жилых помещениях и имеющих право на гос-

ударственную поддержку в форме социальных выплат, 

– 4,6 процента; 

количество предоставленных жилищных (ипотечных) 

кредитов (займов) гражданам на строительство (при-

обретение) жилого помещения (жилого дома) на сель-

ских территориях (в сельских агломерациях) – 0 ед. 

объем ввода жилья, предоставленного гражданам по 



договорам найма жилого помещения, – 0,0 тыс. кв. 

метров 

 

 

Сроки реализации подпрограммы 

 

– 2020–2025 годы 

Объем финансирования  подпро-

граммы с разбивкой по годам ре-

ализации подпрограммы 

 

– Прогнозируемый объем финансирования подпрограм-

мы составляет 3711,9 тыс. рублей, в том числе в: 

2020 году –  1396,2 тыс. рублей;  

2021 году –    610,4 тыс. рублей; 

2022 году –  1705,3 тыс. рублей; 

2023 году –        0,0 тыс. рублей; 

2024 году –        0,0 тыс. рублей; 

2025 году –        0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 3393,0 тыс. рублей (91,41 %),  

в том числе в: 

2020 году –   1322,8 тыс. рублей; 

2021 году –     519,0 тыс. рублей; 

2022 году –   1551,2 тыс. рублей; 

2023 году –         0,0 тыс. рублей; 

2024 году –         0,0 тыс. рублей; 

2025 году –         0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

138,9 тыс. рублей (3,74 %), в том числе в: 

2020 году –       13,4 тыс. рублей; 

2021 году –       31,4 тыс. рублей; 

2022 году –       94,1 тыс. рублей; 

2023 году –         0,0 тыс. рублей; 

2024 году –         0,0 тыс. рублей; 

2025 году –         0,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 180,0 тыс. рублей (4,85 %), в том 

числе в: 

2020 году –       60,0 тыс. рублей; 

2021 году –       60,0 тыс. рублей; 

2022 году –       60,0 тыс. рублей; 

2023 году –         0,0 тыс. рублей; 

2024 году –         0,0 тыс. рублей; 

2025 году –         0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 %), в 

том числе в: 

2020 году –        0,0 тыс. рублей; 

2021 году –        0,0 тыс. рублей; 

2022 году –        0,0 тыс. рублей; 

2023 году –        0,0 тыс. рублей; 

2024 году –        0,0 тыс. рублей; 

2025 году –        0,0, тыс. рублей 

 

 

Ожидаемые результаты реализа-

ции подпрограммы  

– обеспечение комфортным жильем сельского населе-

ния; 

создание необходимой инженерной инфраструктуры и 



благоустройство территорий под жилищное строитель-

ство  

 

Раздел I. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы «Создание условий для обес-

печения доступным и комфортным жильем сельского населения» муниципальной про-

граммы Урмарского района «Комплексное развитие сельских территорий  

Урмарского района Чувашской Республики», 

цели, задачи и сроки реализации подпрограммы Муниципальной программы 

 
Приоритетом государственной политики в сфере реализации подпрограммы «Созда-

ние условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» Му-
ниципальной программы (далее – подпрограмма) является обеспечение граждан, проживаю-
щих на сельских территориях, благоустроенным жильем.  

Основной целью подпрограммы является улучшение жилищных условий населения, 
проживающего на сельских территориях. 

Достижению поставленной в подпрограмме цели способствует решение следующих 
задач: 

повышение уровня обеспечения сельского населения благоустроенным жильем; 
предоставление гражданам льготных ипотечных кредитов (займов); 
реализация мероприятий по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого 

гражданам, проживающим на сельских территориях, в том числе по договору найма жилого 
помещения. 

В реализации мероприятий подпрограммы принимают участие администрации сель-
ских поселений Урмарского района Чувашской Республики. 

Подпрограмма Муниципальной программы будет реализовываться в 2020 - 2025 го-
дах. 

Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы являются: 
объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских террито-

риях; 
доля семей, улучшивших жилищные условия, в общем числе семей, состоявших на 

учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную 
поддержку в форме социальных выплат; 

количество предоставленных жилищных (ипотечных) кредитов (займов) гражданам 
на строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях 
(в сельских агломерациях); 

объем ввода жилья, предоставленного гражданам по договорам найма жилого поме-
щения. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы Муниципальной про-

граммы и их значениях приведены в приложении № 1 к подпрограмме «Создание условий 

для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» Муниципальной 

программы Урмарского района «Комплексное развитие сельских территорий Урмарского 

района Чувашской Республики». 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусмат-

ривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора 

и показателя (достижения максимального значения) и изменения приоритетов государствен-

ной политики в сфере социально-экономического развития Урмарского района и Чувашской 

Республики. 

 
 
 
 

 



Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы 

Муниципальной программы 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных цели 

и задач подпрограммы и Муниципальной программы в целом.  

Основное мероприятие 1. Улучшение жилищных условий граждан на селе. 

Мероприятие 1.1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сель-

ских территориях. 

Целью мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на 

сельских территориях, является обеспечение граждан, проживающих и работающих на сель-

ских территориях, благоустроенным жильем. 

Данное мероприятие предусматривает предоставление гражданам, проживающим и 

работающим на сельских территориях либо изъявившим желание переехать на постоянное 

место жительства на сельские территории и работать там, социальных выплат на строитель-

ство (приобретение) жилья, в том числе путем участия в долевом строительстве. 

Социальные выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам предостав-

ляются за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Рес-

публики и местного бюджета. 

Порядок формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучше-

нию жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, и выдачи свиде-

тельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья на 

сельских территориях утверждается постановлением Кабинета Министров Чувашской Рес-

публики. 

Мероприятие 1.2. Строительство жилья, предоставляемого по договору найма жило-

го помещения. 

Целью мероприятия по строительству жилья на сельских территориях, предоставляе-

мого по договору найма жилого помещения, является удовлетворение потребности сельского 

населения в благоустроенном жилье. 

Строительство жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, осу-

ществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской 

Республики, местного бюджета   и средств работодателя.  

Мероприятие 1.3. Предоставление жилищных (ипотечных) кредитов (займов) граж-

данам на строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских тер-

риториях (в сельских агломерациях).  

Целью данного мероприятия является предоставление гражданам льготных ипотеч-

ных кредитов (займов) на строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) 

на сельских территориях по льготной ставке от 0,1 до  

3 процентов годовых. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в 2020–2025 годах. 
 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реали-

зации подпрограммы Муниципальной программы 

 

Расходы подпрограммы Муниципальной программы формируются за счет средств 

федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, местного бюд-

жета и средств внебюджетных источников. 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы Муниципальной программы   

в 2020–2025 годах составляет 3711,9 тыс. рублей, в том числе в: 

2020 году – 1396,2   тыс. рублей; 

2021 году –   610,4   тыс. рублей; 

2022 году – 1705,3   тыс. рублей; 

2023 году –       0,0   тыс. рублей; 



2024 году –      0,0   тыс. рублей; 

2025 году –      0,0   тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –  3393,0 тыс. рублей (91,41 %), в том числе в: 

         2020 году – 1322,8   тыс. рублей; 

2021 году –   519,0   тыс. рублей; 

2022 году – 1551,2   тыс. рублей; 

2023 году –       0,0   тыс. рублей; 

2024 году –       0,0   тыс. рублей; 

2025 году –       0,0   тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 138,9 тыс. рублей (3,74 %),                      

в том числе в: 

          2020 году –    13,4    тыс. рублей; 

2021 году –     31,4    тыс. рублей; 

2022 году –     94,1    тыс. рублей; 

2023 году –       0,0    тыс. рублей; 

2024 году –       0,0    тыс. рублей; 

2025 году –       0,0    тыс. рублей; 

местного бюджета – 180,0 тыс. рублей (4,85 %), в том числе в: 

         2020 году –     60,0     тыс. рублей; 

2021 году –     60,0     тыс. рублей; 

2022 году –     60,0     тыс. рублей; 

2023 году –       0,0     тыс. рублей; 

2024 году –       0,0     тыс. рублей; 

2025 году –       0,0     тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 0,0 (0 %) тыс. рублей, в том числе в: 

         2020 году –       0,0     тыс. рублей; 

2021 году –       0,0     тыс. рублей; 

2022 году –       0,0     тыс. рублей; 

2023 году –       0,0     тыс. рублей; 

2024 году –       0,0     тыс. рублей; 

2025 году –       0,0     тыс. рублей; 

 

Объемы финансирования подпрограммы Муниципальной программы подлежат еже-

годному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех ис-

точников финансирования реализации подпрограммы Муниципальной программы приведе-

ны в приложении № 1 к подпрограмме Муниципальной программы. 

План реализации подпрограммы Муниципальной программы Урмарского района на 

очередной финансовый год и плановый период приведен в приложении №2 к подпрограмме 

Муниципальной программы.  

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Приложение № 1 

к подпрограмме «Создание условий для обеспечения до-

ступным и комфортным жильем сельского населения»   

Муниципальной программы Урмарского района «Ком-

плексное развитие сельских территорий  

Урмарского района Чувашской Республики» 

 

Ресурсное обеспечение реализации   

подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» Муниципальной 

программы Урмарского района «Комплексное развитие сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики» 

за счет всех источников финансирования 

 
 Статус Наименование 

муниципальной 

программы (под-

программы) Ур-

марского района 

(основного меро-

приятия) 

Задача муници-

пальной про-

граммы 

(подпрограммы) 

Урмарского 

района 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Код бюджетной классификации 

  

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный рас-
порядитель 

бюджетных 

средств 

раздел, 
подраздел 

целевая 
статья 

расходов 

группа 
(подгруппа) 

вида расхо-

дов 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12     13 14 15 

Подпрограмма 

1 

 

«Создание усло-

вий для обеспе-

чения доступ-

ным и комфорт-

ным жильем 

сельского насе-

Повышение уровня 

обеспечения сель-
ского населения 

благоустроенным 

жильем; 

предоставление 

гражданам льгот-
ных ипотечных 

Администрация 

Урмарского райо-
на Чувашской 

Республики, стро-

ительства, дорож-

ного и жилищно-

коммунального 

хозяйства, адми-

х х х х всего  1396,2 610,4 1705,3 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет  

1322,8 519,0 1551,2 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики  

13,4 31,4 94,1 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 60,0 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 



ления»  кредитов (займов); 

реализация меро-
приятий по строи-

тельству (приобре-
тению) жилья, 

предоставляемого 

гражданам, прожи-
вающим на сель-

ских территориях, в 
том числе по дого-

вору найма жилого 

помещения 

 

нистрации Урмар-

ского района; 
администрации 

сельских поселе-

ний  Урмарского 
района (по согла-

сованию) 

 

х х х х внебюджетные 

источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 1 

Улучшение жи-

лищных усло-

вий граждан на 

селе 

 

 

 

 

х х х х всего 1396,2 610,4 1705,3 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

федеральный 

бюджет 

1322,8 519,0 1551,2 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 
13,4 31,4 94,1 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 60,0 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые пока-

затели (инди-

каторы) под-

программы, 

увязанные с 

основным ме-

роприятием 1 

Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях, 

кв.м. 

  

395,72 

 

148,7 

 

26,4 

 

73,85 

 

73,85 

 

73,85 

Доля семей, улучшивших жилищные условия, в общем числе семей, состоявших на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную под-

держку в форме социальных выплат, % 

  

 

4,6 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

Количество предоставленных жилищных (ипотечных) кредитов (займов) гражданам на стро-

ительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях (в сель-

ских агломерациях) ед. 

  

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

Объем ввода жилья, предоставленного гражданам по договорам найма жилого помещения, 

кв.м. 

  

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Мероприятие 

1.1. 

Улучшение жи-

лищных условий 

граждан, прожи-

вающих на сель-

ских территориях 
 

  

х х х х всего 1396,2 610,4 1705,3 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

федеральный 

бюджет 

1322,8 519,0 1551,2 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 
13,4 31,4 94,1 0,0 0,0 0,0 



х х х х местный бюджет 60,0 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.2 

Строительство 

жилья, предо-

ставляемого по 

договору найма 

жилого помеще-

ния 

  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 

  

х 

 

х 

 

х 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

местный бюджет  

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.3 

Предоставление 

жилищных (ипо-

течных) кредитов 

(займов) гражда-

нам на строи-

тельство (приоб-

ретение) жилого 

помещения (жи-

лого дома) на 

сельских терри-

ториях (в сель-

ских агломераци-

ях) 

  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

х 

 

 

х 

 

 

х 

 

 

х 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 2  

к подпрограмме «Создание условий для обеспечения доступным  

и комфортным жильем сельского населения» Муниципальной программы 

Урмарского района «Комплексное развитие сельских территорий  

Урмарского района Чувашской Республики» 

 

План реализации подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем сельского населения» Муниципальной программы Ур-

марского района «Комплексное развитие сельских территорий       

 Урмарского района Чувашской Республики»  

 на очередной финансовый год и плановый период 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы), 

основного меро-

приятия, меро-

приятий, реали-

зуемых в рамках 

основного меро-

приятия 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

соисполнители 

участники) 

Срок Ожидаемый  

непосредственный 

результат (крат-

кое описание) 

Код бюджет-

ной классифи-

кации (бюдже-

та Урмарского 

района, бюд-

жета сельских 

поселений) 

Финансирование, 

тыс. рублей 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 

«Создание усло-

вий для обеспе-

чения доступ-

ным и комфорт-

ным жильем 

сельского насе-

ления» 

 

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 

Республики, 
строительства, 

дорожного и  

жилищно-
коммунального 

хозяйства, адми-

нистрации Ур-
марского района; 

администрации 

сельских поселе-
ний  Урмарского 

района (по согла-

сованию) 

 

 

01.01. 
2020 

31.12. 
2025 

Обеспечение ком-
фортным жильем 

сельского населения; 

создание необходи-
мой инженерной ин-

фраструктуры и бла-
гоустройство терри-

торий под жилищное 

строительство 

х 1396,2 610,4 1705,3 

ИТОГО по под-

программе 1 

    х 1396,2 610,4 1705,3 

Основное меро-

приятие 1 

Улучшение жи-

лищных усло-

вий граждан на 

селе 

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 

Республики, от-
дел строитель-

ства, дорожного и 

коммунального 
хозяйства, адми-

нистрации Ур-

марского района; 
администрации 

сельских поселе-

ний  Урмарского 
района (по согла-

сованию) 

 

01.01. 
2020 

31.12. 
2025 

Обеспечение ком-
фортным жильем 

сельского населения; 

создание необходи-
мой инженерной ин-

фраструктуры и бла-
гоустройство терри-

торий под жилищное 

строительство 

х 1396,2 610,4 1705,3 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 1.1 

Улучшение жи-

лищных условий 

граждан, прожи-

вающих на сель-

ских территориях 
 

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 

Республики, от-
дел строитель-

ства, дорожного и  

жилищно-
коммунального 

хозяйства, адми-

нистрации Ур-
марского района; 

администрации 

сельских поселе-
ний  Урмарского 

района           (по 

согласованию) 
 

01.01. 
2020 

31.12. 
2025 

Обеспечение ком-
фортным жильем 

сельского населения; 
создание необходи-

мой инженерной ин-

фраструктуры и бла-
гоустройство терри-

торий под жилищное 
строительство 

х 1396,2 610,4 1705,3 

Мероприятие 1.2 

Строительство 

жилья, предо-

ставляемого по 

договору найма 

жилого помеще-

ния 

01.01 

2020 

31.12. 

2025 

 Обеспечение ком-

фортным жильем 

сельского населения; 
создание необходи-

мой инженерной ин-
фраструктуры и бла-

гоустройство терри-

торий под жилищное 
строительство 

х 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3 

Предоставление 

жилищных (ипо-

течных) кредитов 

(займов) гражда-

нам на строи-

тельство (приоб-

ретение) жилого 

помещения (жи-

лого дома) на 

сельских терри-

ториях (в сель-

ских агломераци-

ях) 

01.01.

2020 

31.12. 

2025 

Обеспечение ком-

фортным жильем 
сельского населения; 

создание необходи-
мой инженерной ин-

фраструктуры и бла-

гоустройство терри-
торий под жилищное 

строительство 

х 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 5 

к Муниципальной программе Урмарского района 

«Комплексное развитие сельских территорий  

Урмарского района Чувашской Республики» 

 

 

П О Д П Р О Г Р А М М А 

«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»  

Муниципальной программы Урмарского района «Комплексное  

развитие сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 

 

 

Соисполнители подпрограм-

мы 

 

Основные мероприятия  

подпрограммы 

 

– 

 

 

 

 

– 

 

 

- 

Администрация Урмарского района Чувашской Республи-

ки (Отдел строительства, дорожного и жилищно-

коммунального хозяйства  администрации Урмарского 

района) 

 

Отел сельского хозяйства и экологии администрации Ур-

марского района,   

 

комплексное обустройство населенных пунктов, располо-

женных в сельской местности, объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры, а также строительство и ре-

конструкция автомобильных дорог; 

реализация мероприятий по благоустройству сельских 

территорий 

 

Цели подпрограммы – обеспечение создания комфортных условий жизнедея-

тельности в сельской местности; 

активизация участия граждан, проживающих на сельских 

территориях, в решении вопросов местного значения 

 

Задачи подпрограммы – развитие инженерной и социальной инфраструктуры на 

сельских территориях; 

развитие транспортной инфраструктуры на сельских тер-

риториях; 

благоустройство сельских территорий 

 

Целевые индикаторы и  пока-

затели подпрограммы 

– к 2021 году предусматривается достижение следующих 

целевых показателей (индикаторов): 

количество объектов, на которые разработана проектно-

сметная документация, получено положительное заклю-

чение государственной экспертизы проектной документа-

ции и достоверности определения сметной стоимости объ-

екта капитального строительства, – 4 единицы; 

ввод в действие локальных водопроводов – 5,2 км; 

к 2023 году предусматривается достижение следующих 

целевых показателей (индикаторов): 

количество реализованных проектов комплексного разви-

тия сельских территорий или сельских агломераций – 1 

единица; 

к 2024 году предусматривается достижение следующих 



целевых показателей (индикаторов): 

количество населенных пунктов, расположенных на сель-

ских территориях, в которых реализованы проекты ком-

плексного обустройства площадок под компактную жи-

лищную застройку на сельских территориях, – 1 единица; 

к 2025 году предусматривается достижение следующих 

целевых показателей (индикаторов): 

ввод в действие распределительных газовых сетей – 1,5 

км;  

количество реализованных общественно значимых проек-

тов по благоустройству сельских территорий – 1 единица; 

количество реализованных проектов развития обществен-

ной инфраструктуры, основанных на местных инициати-

вах, – 78 единиц; 

количество реализованных проектов по обустройству объ-

ектами инженерной инфраструктуры и благоустройству 

площадок, расположенных на сельских территориях, под 

компактную жилищную застройку – 5 единиц  

 

Сроки реализации подпро-

граммы 

 

– 2020–2025 годы 

Объем финансирования  под-

программы с разбивкой по 

годам реализации подпро-

граммы 

 

– Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы 

составляет 24359,1 тыс. рублей, в том числе в: 

2020 году –   24359,1 тыс. рублей;  

2021 году –        0,0   тыс. рублей; 

2022 году –        0,0   тыс. рублей; 

2023 году –        0,0   тыс. рублей; 

2024 году –        0,0   тыс. рублей; 

2025 году –        0,0   тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 7177,5 тыс. рублей (29,5 %),          

в том числе в: 

2020 году –   7177,5  тыс. рублей; 

2021 году –         0,0  тыс. рублей; 

2022 году –         0,0  тыс. рублей; 

2023 году –         0,0  тыс. рублей; 

2024 году –         0,0  тыс. рублей; 

2025 году –         0,0  тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики –   

11835,7 тыс. рублей (48,6 %), в том числе в: 

2020 году –   11835,7  тыс. рублей; 

2021 году –         0,0   тыс. рублей; 

2022 году –         0,0   тыс. рублей; 

2023 году –         0,0   тыс. рублей; 

2024 году –         0,0   тыс. рублей; 

2025 году –         0,0   тыс. рублей; 

местного бюджета – 2777,95 тыс. рублей (11,4 %), в том  

числе в: 

2020 году –   2777,95   тыс. рублей; 

2021 году –        0,0     тыс. рублей; 

2022 году –        0,0     тыс. рублей; 



2023 году –        0,0     тыс. рублей; 

2024 году –        0,0     тыс. рублей; 

2025 году –        0,0     тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (10,5 %), в 

том числе в: 

2020 году –         2565,95  тыс. рублей; 

2021 году –              0,0    тыс. рублей; 

2022 году –              0,0    тыс. рублей; 

2023 году –              0,0    тыс. рублей; 

2024 году –              0,0    тыс. рублей; 

2025 году –              0,0,   тыс. рублей 

 

 

Ожидаемые результаты реа-

лизации подпрограммы  

– повышение уровня социально-инженерного обустройства 

сельских территорий; 

снижение миграционного оттока сельского населения; 

преодоление оторванности жителей села от социальных 

учреждений, более полное удовлетворение их обществен-

но-культурных потребностей; 

повышение общественной значимости развития сельских 

территорий и привлекательности сельской местности для 

проживания и работы. 

 

 

 

Раздел I. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы «Создание и развитие инфра-

структуры на сельских территориях» Муниципальной программы     

Урмарского района «Комплексное развитие сельских территорий  

Урмарского района Чувашской Республики», 

цели, задачи и сроки реализации подпрограммы Муниципальной программы 

 

Приоритетами государственной политики в сфере реализации подпрограммы «Созда-

ние и развитие инфраструктуры на сельских территориях» Муниципальной программы (да-

лее – подпрограмма) является повышение уровня жизни в сельской местности. 

Основными целями подпрограммы являются обеспечение создания комфортных 

условий жизнедеятельности в сельской местности, активизация участия граждан, прожива-

ющих на сельских территориях, в решении вопросов местного значения. 

В реализации мероприятий подпрограммы принимают участие администрации сель-

ских поселений Урмарского района Чувашской Республики. 

Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы являются: 

ввод в действие распределительных газовых сетей; 

количество объектов, на которые разработана проектно-сметная документация, полу-

чено положительное заключение государственной экспертизы проектной документации и 

достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства; 

количество населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, в которых 

реализованы проекты комплексного обустройства площадок под компактную жилищную за-

стройку на сельских территориях; 

ввод в действие локальных водопроводов; 

количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий или 

сельских агломераций; 

количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сель-

ских территорий; 



количество реализованных проектов развития общественной инфраструктуры, осно-

ванных на местных инициативах; 

количество реализованных проектов по обустройству объектами инженерной инфра-

структуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под ком-

пактную жилищную застройку. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы Муниципальной про-

граммы и их значениях приведены в приложении № 1 к подпрограмме «Создание и развитие 

инфраструктуры на сельских территориях» Муниципальной программы Урмарского района 

«Комплексное развитие сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики». 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусмат-

ривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора 

и показателя (достижения максимального значения) и изменения приоритетов государствен-

ной политики в сфере социально-экономического развития Урмарского района и Чувашской 

Республики. 
 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы 

Муниципальной программы 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных це-

лей и задач подпрограммы и Муниципальной программы в целом.  

Подпрограмма включает два основных мероприятия. 

Основное мероприятие 1. Комплексное обустройство населенных пунктов, располо-

женных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а так-

же строительство и реконструкция автомобильных дорог. 

Мероприятие 1.1. Развитие газификации в сельской местности в рамках обеспечения 

комплексного развития сельских территорий. 

Данное мероприятие направлено на повышение уровня снабжения населения сетевым 

газом.  

Мероприятие 1.2. Развитие водоснабжения в сельской местности в рамках обеспече-

ния комплексного развития сельских территорий. 

Реализация данного мероприятия позволит обеспечить сельское население питьевой 

водой надлежащего качества.  

Мероприятие 1.3. Реализация проектов комплексного обустройства площадок под 

компактную жилищную застройку. 

В рамках мероприятия предусматривается государственная поддержка проектов, 

предусматривающих комплексное освоение земельных участков в целях осуществления 

компактного жилищного строительства и создания благоприятных условий для жизнедея-

тельности граждан на территории компактной застройки. 

Мероприятие 1.4. Разработка проектно-сметной документации на объекты капиталь-

ного строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации и до-

стоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства.  

Данное мероприятие предусматривает разработку проектно-сметной документации на 

объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной 

документации и достоверности определения сметной стоимости объектов капитального 

строительства. 

Мероприятие 1.5. Реализация проектов комплексного развития сельских территорий 

или сельских агломераций. 

Данное мероприятие предусматривает реализацию проектов комплексного развития 

сельских территорий и сельских агломераций. 

Мероприятие 1.6. Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных 

дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных 



пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользова-

ния, в том числе строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с 

твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближай-

шим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам 

производства и переработки сельскохозяйственной продукции, в рамках развития транс-

портной инфраструктуры на сельских территориях.  
Данное мероприятие предусматривает строительство и реконструкцию автомобиль-

ных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог 
общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, расположен-
ных на сельских территориях, объектам производства и переработки продукции. 

Мероприятие 1.7. Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, ос-
нованных на местных инициативах. 

Данное мероприятие предусматривает реализацию проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах. 

Мероприятие 1.8. Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благо-
устройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную 
застройку. 

Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий по благоустройству сельских 
территорий. 

Мероприятие 2.1. Благоустройство сельских территорий.  
Данное мероприятие предусматривает реализацию общественно значимых проектов 

по благоустройству сельских территорий. 
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в 2020–2025 годах. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реали-

зации подпрограммы Муниципальной программы 

 

Расходы подпрограммы Муниципальной программы формируются за счет средств 

федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, местного бюд-

жета, бюджетов сельских поселений и средств внебюджетных источников. 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы Муниципальной программы   

в 2020–2025 годах составляет 24359,1 тыс. рублей, в том числе в: 

2020 году –        24359,1  тыс. рублей; 

2021 году –               0,0   тыс. рублей; 

2022 году –               0,0   тыс. рублей; 

2023 году –               0,0   тыс. рублей; 

2024 году –               0,0   тыс. рублей; 

2025 году –               0,0   тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –  7177,5 тыс. рублей (29,5 %), в том числе в: 

         2020 году –         7177,5   тыс. рублей; 

2021 году –               0,0   тыс. рублей; 

2022 году –               0,0   тыс. рублей; 

2023 году –               0,0   тыс. рублей; 

2024 году –               0,0   тыс. рублей; 

2025 году –               0,0   тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 11835,7 тыс. рублей (48,6 %),                      

в том числе в:  

          2020 году –    11835,7    тыс. рублей; 

2021 году –             0,0    тыс. рублей; 

2022 году –             0,0    тыс. рублей; 

2023 году –             0,0    тыс. рублей; 

2024 году –             0,0    тыс. рублей; 



2025 году –             0,0    тыс. рублей; 

местного бюджета – 2777,95 тыс. рублей (11,4 %), в том числе в: 

         2020 году –       2777,95    тыс. рублей; 

2021 году –             0,0     тыс. рублей; 

2022 году –             0,0     тыс. рублей; 

2023 году –             0,0     тыс. рублей; 

2024 году –             0,0     тыс. рублей; 

2025 году –             0,0     тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 2565,95 (10,5 %) тыс. рублей, в том числе в: 

         2020 году –       2565,95     тыс. рублей; 

2021 году –               0,0     тыс. рублей; 

2022 году –               0,0     тыс. рублей; 

2023 году –               0,0     тыс. рублей; 

2024 году –               0,0     тыс. рублей; 

2025 году –               0,0     тыс. рублей; 

 

Объемы финансирования подпрограммы Муниципальной программы подлежат еже-

годному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех ис-

точников финансирования реализации подпрограммы Муниципальной программы приведе-

ны в приложении № 1 к подпрограмме Муниципальной программы. 

План реализации подпрограммы Муниципальной программы Урмарского района на 

очередной финансовый год и плановый период приведен в приложении №2 к подпрограмме 

Муниципальной программы.  



Приложение № 1 

к подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях» Муниципальной программы Урмар-

ского района «Комплексное развитие сельских территорий 

Урмарского района Чувашской Республики» 

 
 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»   Муни-

ципальной программы Урмарского района  

«Комплексное развитие сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики» 

за счет всех источников финансирования 

 
 Статус Наименование му-

ниципальной про-

граммы (подпро-

граммы) Аликов-

ского района (ос-

новного мероприя-

тия) 

Задача муници-

пальной про-

граммы 

(подпрограммы) 

Аликовского 

района 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Код бюджетной классификации 

  

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный рас-

порядитель 

бюджетных 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруппа) 

вида расхо-
дов 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12     13 14 15 

Подпрограмма 2 
«Создание и раз-

витие инфра-

структуры на 

сельских террито-

риях» 

Развитие инже-

нерной и соци-

альной инфра-

структуры на 

сельских терри-

ториях; 

развитие транс-

портной инфра-

структуры на 

сельских терри-

ториях; 

благоустройство 

сельских терри-

торий 

 

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 

Республики, отдел 
строительства, 

дорожного и жи-

лищно-
коммунального 
хозяйства,          

администрации 
Урмарского райо-

на, администрации 

сельских поселе-
ний  Урмарского 

района (по согла-

сованию) 

 

х х х х всего  24359,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет  
7177,5 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

х х х х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики  

11835,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 2777,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники  

2565,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Основное ме-

роприятие 1 

«Комплексное обу-

стройство населен-

ных пунктов, распо-

ложенных в сельской 

местности, объектами 

социальной и инже-

нерной инфраструк-

туры, а также строи-

тельство и рекон-

струкция автомо-

бильных дорог» 

  х х х х всего 24359,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 
федеральный 

бюджет 
7177,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

11835,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 2777,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

2565,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые пока-

затели (инди-

каторы) под-

программы, 

увязанные с 

основным ме-

роприятием 1 

Ввод в действие распределительных газовых сетей, км 

 

  

0 

 

1,85 

 

0 
 

0 

 

0 

 

0 

Количество объектов, на которые разработана проектно-сметная документация, получено положитель-

ное заключение государственной экспертизы проектной документации и достоверности определения 

сметной стоимости объекта капитального строительства, ед. 

 

  

 

 

4 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

Количество населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, в которых реализованы 

проекты комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку на сельских тер-

риториях, ед. 

 

  

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

0 

Ввод в действие локальных водопроводов, км 

 

 0 0 0 0 0 0 

Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агло-

мераций, ед. 

 

  

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий, 

ед. 

 

  

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

Количество реализованных проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах, ед. 

  

40 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

Количество реализованных проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и бла-

гоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную за-

стройку, ед. 

  

 

0 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

Мероприятие 

1.1 

Развитие газифика-

ции в сельской мест-

ности в рамках обес-
  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



печения комплексно-

го развития сельских 

территорий 

х х х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.2 

Развитие водоснаб-

жения в сельской 

местности в рамках 

обеспечения ком-

плексного развития 

сельских территорий 

  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.3 

Реализация проектов 

комплексного обу-

стройства площадок 

под компактную жи-

лищную застройку 

  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.4 

Разработка проектно-

сметной документа-

ции на объекты капи-

тального строитель-

ства, проведение гос-

ударственной экспер-

тизы проектной до-

кументации и досто-

верности определения 

сметной стоимости 

объектов капитально-

го строительства 

 

  

х х х х всего 4279,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

4065,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 212,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Мероприятие 

1.5 

Реализация проектов 

комплексного разви-

тия сельских терри-

торий или сельских 

агломераций 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.6 

Проектирование и 

строительство (ре-

конструкция) автомо-

бильных дорог обще-

го пользования мест-

ного значения с твер-

дым покрытием до 

сельских населенных 

пунктов, не имеющих 

круглогодичной связи 

с сетью автомобиль-

ных дорог общего 

пользования, в том 

числе строительство 

(реконструкция) ав-

томобильных дорог 

общего пользования с 

твердым покрытием, 

ведущих от сети ав-

томобильных дорог 

общего пользования к 

ближайшим обще-

ственно значимым 

объектам сельских 

населенных пунктов, 

а также к объектам 

производства и пере-

работки сельскохо-

зяйственной продук-

ции, в рамках разви-

тия транспортной 

инфраструктуры на 

сельских территориях 

  

х х х х всего 7250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 

7177,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

72,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие Реализация проектов   х х х х всего 12829,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.7 развития обществен-

ной инфраструктуры, 

основанных на мест-

ных инициативах 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

7697,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 2565,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

2565,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.8 

Обустройство объек-
тами инженерной 
инфраструктуры и 
благоустройство 
площадок, располо-
женных на сельских 
территориях, под 
компактную жилищ-
ную застройку 

 

  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 2 

«Реализация меро-

приятий по благо-

устройству сельских 

территорий» 

  х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 
внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

2.1 

Благоустройство 

сельских территорий 
  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 



Приложение № 2  

к подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры 

 на сельских территориях» Муниципальной программы 

 Урмарского района «Комплексное развитие  сельских территорий 

 Урмарского района Чувашской Республики»  

 

 

План реализации подпрограммы 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях» Муниципальной программы Урмарского района  « Комплексное разви-

тие  сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики»  

 на очередной финансовый год и плановый период 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 2 

«Создание и 

развитие инфра-

структуры на 

сельских терри-

ториях» 

Администрация 
Урмарского района 

Чувашской Респуб-

лики, отдел строи-
тельства, дорожного 

и жилищно-

коммунального 
хозяйства,    адми-

нистрации Урмар-

ского района, адми-
нистрации сельских 

поселений  Урмар-

ского района (по 
согласованию) 

 

 

01.01. 
2020 

31.12. 
2025 

Повышение уровня 
социально-инженерного 

обустройства сельских 

территорий; 
снижение миграционно-

го оттока сельского 
населения; 

преодоление оторванно-

сти жителей села от 
социальных учрежде-

ний, более полное удо-
влетворение их обще-

ственно-культурных 

потребностей; 
повышение обществен-

ной значимости разви-
тия сельских террито-

рий и привлекательно-

сти сельской местности 
для проживания и рабо-

ты 

х 24359,1 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 1 

Комплексное 

обустройство 

населенных 

пунктов, распо-

ложенных в сель-

ской местности, 

объектами соци-

альной и инже-

нерной инфра-

структуры, а так-

же строительство 

и реконструкция 

автомобильных 
дорог 

Администрация 

Урмарского района 
Чувашской Респуб-

лики, отдел строи-

тельства, 
Дорожного и жи-

лищно-

коммунального 
хозяйства,  админи-

страции Урмарско-

го района, админи-
страции сельских 

поселений  Урмар-

ского района (по 

согласованию) 

 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

Повышение уровня 

социально-инженерного 
обустройства сельских 

территорий; 
снижение миграционно-

го оттока сельского 

населения; 
преодоление оторванно-

сти жителей села от 
социальных учрежде-

ний, более полное удо-

влетворение их обще-
ственно-культурных 

потребностей; 

повышение обществен-

ной значимости разви-

тия сельских террито-
рий и привлекательно-

сти сельской местности 
для проживания и рабо-

ты 

х 24359,1 0,0 0,0 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы), 

основного меро-

приятия, меро-

приятий, реали-

зуемых в рамках 

основного меро-

приятия 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

соисполнители 

участники) 

Срок Ожидаемый  

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Код бюджет-

ной классифи-

кации (бюдже-

та Урмарского 

района, бюд-

жета сельских 

поселений) 

Финансирование, 

тыс. рублей 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 1.1 
Развитие газифика-

ции в сельской 

местности в рамках 

обеспечения ком-

плексного развития 

сельских террито-

рий 

01.01. 
2020 

31.12. 
2025 

х 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2 
Развитие водо-

снабжения в сель-

ской местности в 

рамках обеспечения 

комплексного раз-

вития сельских 

территорий 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 
х 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3 
Реализация проек-

тов комплексного 

обустройства пло-

щадок под ком-

пактную жилищ-

ную застройку 

01.01. 
2020 

31.12. 
2025 

х 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.4 
Разработка проект-

но-сметной доку-

ментации на объек-

ты капитального 

строительства, про-

ведение государ-

ственной эксперти-

зы проектной до-

кументации и до-

стоверности опре-

деления сметной 

стоимости объектов 

капитального стро-

ительства 

 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 
х 4279,7 0,0 0,0 

Мероприятие 1.5 

Реализация проек-

тов комплексного 

развития сельских 

территорий или 

сельских агломера-

ций 

01.01. 
2020 

31.12. 
2025 

х 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 1.6 
Проектирование и 

строительство (ре-

конструкция) авто-

мобильных дорог 

общего пользова-

ния местного зна-

чения с твердым 

покрытием до сель-

ских населенных 

пунктов, не имею-

щих круглогодич-

ной связи с сетью 

автомобильных 

дорог общего поль-

зования, в том чис-

ле строительство 

(реконструкция) 

автомобильных 

дорог общего поль-

зования с твердым 

покрытием, веду-

щих от сети авто-

мобильных дорог 

общего пользова-

ния к ближайшим 

общественно зна-

чимым объектам 

сельских населен-

ных пунктов, а 

также к объектам 

производства и 

переработки сель-

скохозяйственной 

продукции, в рам-

ках развития транс-

портной инфра-

структуры на сель-

ских территориях 

01.01. 
2020 

31.12. 
2025 

х 7250,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.7 

Реализация проек-

тов развития обще-

ственной инфра-

структуры, осно-

ванных на местных 

инициативах 

 01.01. 
2020 

31.12. 
2025 

 х 12829,4 0,0 0,0 

Мероприятие 1.8 
Обустройство объ-
ектами инженерной 
инфраструктуры и 
благоустройство 
площадок, распо-
ложенных на сель-
ских территориях, 
под компактную 
жилищную за-
стройку 

 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 
х 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное меро-

приятие 2 

Реализация меро-

приятий по бла-

гоустройству 

сельских терри-

торий 

 

Администрация 
Урмарского района 

Чувашской Респуб-

лики, отдел строи-
тельства, 

дорожного и жи-

лищно-
коммунального 

хозяйства,    адми-

нистрации Урмар-
ского района, адми-

нистрации сельских 

поселений  Урмар-
ского района (по 

согласованию) 

01.01 
2020 

31.12. 
2025 

 Повышение уровня 
социально-инженерного 

обустройства сельских 
территорий; 

снижение миграционно-

го оттока сельского 
населения; 

преодоление оторванно-
сти жителей села от 

социальных учрежде-

ний, более полное удо-
влетворение их обще-

ственно-культурных 
потребностей; 

повышение обществен-

ной значимости разви-
тия сельских террито-

рий и привлекательно-
сти сельской местности 

для проживания и рабо-

ты 

х 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1 
Благоустройство 

сельских террито-

рий 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 
х 0,0 0,0 0,0 

 
 


